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Med disse ændringer blev lovforslaget herefter 
vedtaget, jfr. Folketingstidende 1964-65, sp. 5510- 
5511. 

Den 14. december 1966 fremsatte undervisnings- 
ministeren lovforslag om udsættelse af revisionen 
af loven til folketingsåret 1967-68. (Folketingstiden- 
de 1966-67, sp. 420-21). Baggrunden herfor var, at 
de ved lov nr. 201 af 4. juni 1965 etablerede tre af- 
delinger først trådte i virksomhed fra begyndelsen 
af undervisningsåret 1966-67, hvorfor der kun 
havde kunnet indvindes begrænsede erfaringer an- 
gående disses funktion, samt at man ønskede at se 
spørgsmålet om de resterende lærerhøjskoleafde- 
linger i sammenhæng med spørgsmålet om den geo- 
grafiske placering af centre for højere uddannelse 
og forskning. Planlægningsrådet for de højere ud- 
dannelser afgav i december 1965 indstilling om 
dette spørgsmål, og på grundlag heraf blev der i 
folketingsåret 1965-66 fremsat forslag til lov om 
centre for højere uddannelse. Da dette lovforslag 
ikke blev færdigbehandlet i folketingsåret 1965-66, 
blev det genfremsat i folketingsåret 1966-67. For- 
slagets behandling afventede herefter en af Plan- 
lægningsrådet bebudet planskitse for den højere 
uddannelses udbygning i perioden indtil 1980, som 
imidlertid først forelå i juni måned 1967. Lovforsla- 
get blev derfor ikke færdigbehandlet i folketingsåret 
1966-67 og vil blive genfremsat i indeværende folke- 
tingsår. 

Forslaget om udskydelse af nærværende lovs re- 
vision blev vedtaget den 28. februar 1967 (Folke- 
tingstidende 1966-67, sp. 2037) og stadfæstet som 
lov nr. 60 af 15. marts 1967. 

I en indstilling af 8. september 1967, der er op- 
trykt som bilag 1 til nærværende lovforslag, har 
rektor for Danmarks Lærerhøjskole redegjort for 
de fra driften af de 3 første afdelinger i kursusåret 
1966-67 foreliggende erfaringer samt bl. a. på grund- 
lag heraf stillet forslag om oprettelse af yderligere 
afdelinger. 

Det er højskolens opfattelse, at nyordningen har 
betydet en væsentlig styrkelse af kursusvirksomhe- 
dens stilling inden for Odense-, Ålborg- og Århus- 
området. 

Det har her været muligt at tilbyde: kursus i 
næsten alle fag, og den samlede planlægning inden 
for hvert område har bevirket en bedre udnyttelse 
af de forhåndenværende lærerkræfter og andre 
ressourcer, ligesom det også har vist sig at være af 
stor betydning, at hver afdeling har haft en hel- 
tidsbeskæftiget leder. De nærmere retningslinier for 
afdelingernes virksomhed er endnu ikke endeligt 
udformet, idet man har været af den opfattelse, at 

afdelingerne burde fungere mindst ét fuldt år, for- 
inden sådanne retningslinier udformedes. 

Den forventede oprettelse af yderligere afdelinger 
af Danmarks Lærerhøjskole har givet anledning til 
en række henvendelser fra kommuner, institutioner 
og organisationer til undervisningsministeriet og 
Danmarks Lærerhøjskole, jfr. den fra lærerhøjsko- 
lens rektor modtagne indstilling af 8. september 
1967, der indeholder en oversigt over de modtagne 
henvendelser. 

Lærerhøjskolens rektor fremhæver i sin indstilling 
en række momenter, som ved placeringen af de re- 
sterende afdelinger af lærerhøjskoJen" må tillægges 
afgørende betydning: . 

1. Erfaringerne taler for, at lærerhøjskoleafdelin- 
gerne bør gøres ret store for at kunne danne ram- 
men om et alsidigt videreuddannelsesprogram 
og for i en række centrale fag at kunne danne 
grundlag for oprettelse af faste lærerstillinger. 

2. Man må lægge vægt på, at den by, afdelingen 
placeres i, er en seminarieby, og i det hele en by 
med et godt uddannelsesmiljø. 

3. Ved placeringen bør man tage hensyn til, om der 
i den pågældende by og dens opland er beskæf- 
tiget et ret stort antal lærere. 

Rektor har hovedsagelig ud fra disse betragtnin- 
ger stillet forslag om; at der kun oprettes yderligere 
tre afdelinger af lærerhøjskolen, og at disse placeres 
i Esbjerg, Herning og Vordingborg. Undervisnings- 
ministeriet har på grundlag af den fra rektor for 
Danmarks Lærerhøjskole modtagne indstilling an- 
modet Planlægningsrådet for de højere uddannelser 
om en udtalelse, der foreligger som skrivelse af 
22.november 1967. Skrivelsen af optrykt sc!m,.bilag 2 
til nærværende lovforslag. Planlægningsrådet har i 
sin udtalelse særlig beskæftiget sig med forholdet 
mellem lærerhøjskoleafdelingerne og de planlagte 
universitetscentre. Det har kunnet .tiltræde, at der 
kun oprettes yderligere tre afdelinger, og at en af 
disse placeres i Esbjerg. Med hensyn til placeringen 
af de to andre afdelinger har Planlægningsrådet 
udtalt, at man ud fra funktionelle, synspunkter 
intet har at bemærke til de forudsætninger, lærer- 
højskolen opstiller i så henseende. 

Undervisningsministeriet har for sit vedkommen- 
de kunnet tilslutte sig forslaget om oprettelse af 
afdelinger i Vordingborg og Esbjerg. Man har imid- 
lertid ud fra landsdækningssynspunkter og af hen- 
syn til Sønderjylland og de danske lærere, der vir- 
ker syd for grænsen, anset det for påkrævet, at der , 
yderligere oprettes en afdeling i Haderslev. En af- 
deling, her vil kunne dække de sønderjyske amter 
og i hvert fald størstedelen af Vejle amt. Den vil 


